Проект
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «___»________2024                                                                            №_____

Об утверждении Положения

о проведении ежегодного
городского конкурса
по защите прав потребителей

В целях организации и проведения мероприятий, посвященных Всемирному дню защиты прав потребителей, в соответствии с Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите                                   прав потребителей», руководствуясь статьей 71 Устава города                                Ханты-Мансийска:
1. Утвердить Положение о проведении ежегодного городского конкурса по защите прав потребителей согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска организовать проведение ежегодного городского конкурса по защите прав потребителей.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Марютина Т.В.
Глава города

Ханты-Мансийска                                                                              М.П.Ряшин
 Приложение
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _________ 20__  №___

Положение о проведении
ежегодного городского конкурса по защите прав потребителей

 (далее – Положение)

I.Общие положения
1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации и  проведения ежегодного городского конкурса по защите прав потребителей (далее – Конкурс).
2. Организация и проведение Конкурса осуществляется управлением потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска (далее – Управление) в рамках празднования ежегодного Всемирного дня защиты прав потребителей.
II. Участники Конкурса
3. Конкурс проводится среди жителей города Ханты-Мансийска (далее – участники Конкурса).
III. Цели Конкурса

4. Целями Конкурса являются:

4.1. Развитие интереса к изучению законодательства Российской Федерации о защите прав потребителей.
4.2. Формирование навыков правильного потребительского поведения.
4.3. Повышение уровня правовой культуры и правосознания в сфере защиты прав потребителей.

IV. Порядок организации и проведения Конкурса

5. Конкурс проводится ежегодно в период с 1 марта по 1 июня текущего года.

6. Решение об объявлении Конкурса и сроках его проведения принимает Управление.

7. Управление размещает извещение о проведении Конкурса на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет (далее – Официальный портал) в течение 3 календарных дней со дня принятия решения о проведении Конкурса.

8. В извещении о проведении Конкурса указываются:

наименование и дата проведения Конкурса;

условия и этапы проведения Конкурса;

участники Конкурса;

перечень документов для участия в Конкурсе и требования к ним;

способы, сроки приема документов и их рассмотрение;

местонахождение, почтовый адрес, адрес электронной почты и контактный телефон Управления.

IV. Конкурсная комиссия по определению победителей Конкурса
9. Для определения победителей Конкурса Управлением создается Конкурсная комиссия (далее – Комиссия), в составе согласно приложению к настоящему Положению.

10. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

11. Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии;
ведет заседания Комиссии;
распределяет обязанности между членами Комиссии и осуществляет общий контроль за реализацией принятых Комиссией решений;

подписывает протокол заседания Комиссии и другие документы по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

12. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии и осуществляют свои функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим Положением.

13. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку и организацию проведения заседаний Комиссии, ведет протоколы заседаний и обеспечивает решение текущих вопросов деятельности Комиссии.
Информация о дате, времени, месте проведения заседания Комиссии направляется секретарем Комиссии ее членам не позднее чем за семь рабочих дней до дня проведения заседания Комиссии.

14. Комиссия правомочна определять победителей Конкурса при

присутствии не менее половины от списочного состава Комиссии на заседании Комиссии. Решение комиссии принимается большинством голосов от числа голосов членов Комиссии, принявших участие в ее заседании. Секретарь Комиссии принимает участие в заседании Комиссии с правом решающего голоса.

При равенстве голосов принятым решением считается решение, за которое проголосовал председатель Комиссии.

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии, подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, присутствовавшими на заседании Комиссии. Особое мнение членов Комиссии вносится в протокол заседания Комиссии.
Копия протокола заседания Комиссии в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии направляется секретарем Комиссии членам Комиссии.

VI. Порядок определения победителей Конкурса и их награждение

15. Комиссия рассматривает представленные на Конкурс документы, оценивает их и определяет победителей Конкурса путем голосования.

16. Участникам Конкурса, занявшим три призовых места, вручаются дипломы.

17. Итоги Конкурса размещаются на Официальном портале.
Приложение
к Положению
о проведении ежегодного
городского конкурса
по защите прав потребителей

от _________ 20__  №___

Состав

конкурной комиссии для определения победителей ежегодного городского конкурса по защите прав потребителей (далее – Комиссия)

	Председатель Комиссии

Заместитель

председателя

Комиссии

	–

–
	заместитель Главы города Ханты-Мансийска, координирующий деятельность управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

начальник управления потребительского рынка                         и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	Секретарь Комиссии
	–
	начальник отдела защиты прав потребителей управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	Члены Комиссии:

	–
	специалист-эксперт отдела защиты прав потребителей управления потребительского рынка и защиты                     прав потребителей Администрации города                            Ханты-Мансийска

– преподаватели профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования города Ханты-Мансийска (по согласованию)